Дело № 1-3/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Молчаново 19 июля 2019 года

Молчановский районный суд Томской области в составе:

председательствующего судьи Рудовой Т.И.,

при секретаре Терешкиной Т.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Молчановского района Томской области Лисуновой Ю.А.; помощника прокурора Молчановского района Томской области Новиковой И.К.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвоката Лукина Д.А., представившего удостоверение № 1099 от 25.12.2015, и адвоката Лихачева А.В., представившего удостоверение № 1038 от 18.12.2014 и ордер № 19/1497 от 19.07.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся /___/ в /___/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /___/, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая главным бухгалтером ОГБУЗ «/___/ районная больница», находясь на своём рабочем месте по адресу: /___/ в /___/, будучи на основании должностной инструкции № 155 главного бухгалтера, утвержденной главным врачом ОГБУЗ «/___/ районная больница» /___/, должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции по определению ответственности, обязанностей и полномочий подчиненного персонала, наделенная административно- хозяйственными функциями, в т.ч. по осуществлению организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности, контроля экономного использования материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранности собственности предприятия, по формированию в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из структуры и особенностей деятельности предприятия, необходимости обеспечения его финансовой устойчивости, по организации работы по подготовке форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, по которым не предусмотрены типовые формы, разработке форм документов внутренней бухгалтерской отчетности, контроля проведения хозяйственных операций, соблюдения технологии обработки бухгалтерской информации и порядком документооборота, по обеспечению рациональной организации бухгалтерского учета и отчетности на предприятии и в его подразделениях на основе максимальной централизации учетно-вычислительных работ и применения современных технических средств и информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, по разработке и осуществлению мероприятий, направленных на укрепление финансовой дисциплины, по организации учета имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременного отражения на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учета расчетных и кредитных операций, по обеспечению законности, своевременности и правильности оформления документов, расчетов по заработной плате, правильному начислению и перечислению платежей в банковские учреждения, а также отчислению средств на материальное стимулирование работников больницы, по осуществлению контроля за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установления должностных окладов работникам больницы, проведения проверок организации бухгалтерского учета и отчетности, по принятию мер по предупреждению незаконного расходования денежных средств, нарушений финансового и хозяйственного законодательства, по участию в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, и передаче в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, по принятию мер по накоплению финансовых средств для обеспечения финансовой устойчивости больницы, по ведению работы по обеспечению строгого соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, по участию в разработке и внедрении рациональной плановой и учетной документации, прогрессивных форм и методов ведения бухгалтерского учета на основе применения современных средств вычислительной техники, по обеспечению составления баланса и оперативных сводных отчетов о доходах и расходов средств, об использовании бюджета, другой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы, по оказанию методической помощи работникам подразделений предприятия по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и экономического анализа, по руководству работниками бухгалтерии, в период с /___/ по /___/, осуществляя свои функциональные и трудовые обязанности, действуя умышленно, имея единый преступный умысел, направленный на длительное хищение денежных средств ОГБУЗ «/___/ районная больница», используя свое служебное положение, незаконно, безвозмездно, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием, оказанным ей сотрудниками данного учреждения - М., С. (Г.О.), К.Л., посредством своего рабочего компьютера, /___/, осуществляла ввод в электронные реестры денежных средств с результатами зачислений и электронные платежные поручения (заявки, реестры заявок) недостоверной информации о сумме денежных средств, подлежащих перечислению ей в качестве заработной платы, пособия по временной нетрудоспособности, командировочных расходов, перечисления компенсации за льготный проезд, достоверно зная, что законных оснований для перечисления данных денежных средств не имеется, при этом вышеуказанные документы подписывались ее электронной подписью и электронными подписями М., С. (Г.О.), К.Л., введенных в заблуждение относительно достоверности указанных в них сумм. После чего платежные поручения (заявки, реестры заявок) посредством электронного документооборота, она (ФИО1) направляла в Департамент финансов /___/ на согласование, а реестры денежных средств с результатами зачислений в ПАО «/___/». На основании данных электронных документов, принятых к исполнению сотрудниками Департамента финансов /___/ и ПАО «/___/», осуществлялось перечисление денежных средств с лицевых счетов № /___/ и № /___/, оформленных на ОГБУЗ «/___/ районная больница», открытых /___/ в Департаменте финансов /___/, на банковские счета ФИО1, открытых в ПАО «/___/». Таким образом, в указанный период времени, она (ФИО1) совершила хищение денежных средств в особо крупном размере на общую сумму 1 870 869 рублей 26 копеек, принадлежащих ОГБУЗ «/___/ районная больница».

Так, ФИО1 /___/ в течение рабочего дня незаконно с целью хищения денежных средств, принадлежащих ОГБУЗ «/___/ районная больница», внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 12836 рублей 86 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы, в этот же день она (ФИО1), в течение рабочего дня, в продолжение своего преступного умысла, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности денежных средств в размере 46311 рублей 21 копейка, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей пособия по временной нетрудоспособности. 

К данным реестрам были созданы реестры заявок ОГБУЗ «/___/ больница», направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестрам /___/ от /___/ и /___/ от /___/ были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил денежные средства в размере 12836 рублей 86 копеек с лицевого счета /___/, и /___/ денежные средства в размере 46311 рублей 21 копейка с лицевого счета № /___/, оформленных на ОГБУЗ «/___/ больница», открытых /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/

на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 29086 рублей 51 копейка, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. 

К данному реестру был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточных), денежных средств в размере 5900 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме, подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных), денежных средств в размере 31900 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данным реестрам был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестрам денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ и /___/ от /___/ были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточных) денежных средств в размере 2800 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 38090 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данным реестрам был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестрам денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ и /___/ от /___/ были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 23240 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данному реестру был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Она же (ФИО1), /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 13000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница», направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 25 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточных) денежных средств в размере 2600 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 14 300 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данным реестрам был создан реестр заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, направленный на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестрам денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ и /___/ от /___/ были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

В продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня /___/ она же (ФИО1), незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 26 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточных) денежных средств в размере 4 800 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 25 850 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных), в этот же день, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности денежных средств в размере 37 063 рубля 94 копейки, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей пособия по временной нетрудоспособности. К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/, /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил денежные средства в размере 4800 рублей и 25850 рублей, а /___/ денежные средства в размере 37063 рубля 94 копейки, с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

В продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня /___/ она же (ФИО1), незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 120 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 5 738 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске, в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточные) денежных средств в размере 4 200 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирные) денежных средств в размере 21 462 рубля, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (проезд) денежных средств в размере 600 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (проезд). 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/, /___/ от /___/, /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Она же (ФИО1), /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 49 570 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (суточных) денежных средств в размере 5600 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (суточных), в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 30 250 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 45193 рубля 20 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы, в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве пособия по временной нетрудоспособности, денежных средств в размере 38052 рубля 21 копейка, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей пособия по временной нетрудоспособности. 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем она же (ФИО1), /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 50 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов (квартирных) денежных средств в размере 36 308 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов (квартирных). К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 38 100 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем /___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 25 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 56 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 65 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» зачислил /___/ вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Она же (ФИО1), /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/. ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 39 550 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске, в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов, денежных средств в размере 38 450 рублей достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем /___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 22050 рублей 27 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1), в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 45 000 рублей и 35000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Она же (ФИО1), /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 45000 рублей и 16786 рублей 08 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем /___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве в качестве компенсации проезда в отпуске денежных средств в размере 64 866 рублей 86 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей в качестве компенсации льготного проезда в отпуске. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 20000 рублей и 23 580 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Она же (ФИО1) /___/ в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 38764 рубля 12 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 33150 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем она же (ФИО1) /___/ в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 45241 рубль и 46601 рубль 76 копеек, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов, в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 56 157 рублей 24 копейки, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/. и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 18000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений, было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве заработной платы денежных средств в размере 100000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей заработной платы. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем /___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 9 850 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/ где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 86120 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов, в этот же день, /___/, в продолжение своего преступного умысла, в течение рабочего дня, незаконно, внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/, ложные сведения о сумме, подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 46 500 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. 

К данным реестрам были созданы электронные платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, /___/ от /___/, направленные на исполнение в Департамент финансов /___/, где к вышеуказанным реестрам денежных средств с результатами зачислений были сформированы электронные платежные поручения /___/ от /___/ и /___/ от /___/, которые совместно с вышеуказанными реестрами направлены в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем она же (ФИО1) /___/ в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 35 850 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

/___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 49 500 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Затем /___/ она же (ФИО1) в продолжение своего преступного умысла в течение рабочего дня незаконно внесла в электронный реестр денежных средств с результатами зачислений /___/ от /___/ ложные сведения о сумме подлежащих перечислению на ее расчетный счет в качестве командировочных расходов денежных средств в размере 25 000 рублей, достоверно зная об отсутствии оснований для перечисления ей командировочных расходов. К данному реестру было создано электронное платежное поручение ОГБУЗ «/___/ больница» /___/ от /___/, направленное на исполнение в Департамент финансов /___/, где к реестру денежных средств с результатами зачислений было сформировано электронное платежное поручение /___/ от /___/, которое совместно с вышеуказанным реестром направлено в ПАО «/___/». Далее ПАО «/___/» /___/ зачислил вышеуказанные денежные средства с лицевого счета № /___/, оформленного на ОГБУЗ «/___/ больница», открытого /___/ в Департаменте финансов /___/, на расчетный счет /___/ на имя ФИО1 в ПАО «/___/».

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОГБУЗ «/___/ больница» материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 870 869 рублей 26 копеек.

В начале судебного следствия подсудимая ФИО1 виновной по предъявленному ей обвинению себя признала частично, отрицая хищение денежных средств по реестрам: /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/. 

От дачи показаний в судебном заседании ФИО1 отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Судом в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены её показания, данные при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что в ОГБУЗ «/___/ больница» она работала с /___/ года, в должности главного бухгалтера с /___/ года по /___/ года. При этом, до /___/, точную дату и месяц не помнит, она работала в данной должности постоянно, а затем по устному распоряжению главного врача больницы М. по срочным трудовым договорам, которые периодически без перерыва перезаключались. 

В ее должностные обязанности как главного бухгалтера входило: организация бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности, налогового учета и контроль экономного пользования материальных и трудовых финансов, составление бухгалтерской отчетности, осуществление порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, контроль за расходованием фонда заработной платы, проведение инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств. В /___/ бухгалтерами расчетной группы работали К.Л. и А. Заработная плата начислялась бухгалтерами расчетной группы. Они начисляли заработную плату по табелям и приказам. Начисление заработной платы и аванса производилось 2 раза в месяц. Документы по больничным листам формировались и оплачивались также бухгалтерами расчетной группы в период выдачи основной заработной платы. Если работник получал зарплату на счет в банке «/___/», то были только электронные реестры, куда вносились фамилия, сумма зарплаты работника, его счет. Данные документы хранились во внутренней локальной сети больницы, и она могла зайти и посмотреть их. К реестру составлялась «заявка» (платежное поручение) о перечислении денежных средств в Департамент финансов /___/ в программу «/___/», где указывалась общая сумма по реестру. Перед тем, как заявка поступает в Департамент финансов /___/, она подписывается электронной подписью лица, имеющего право первой подписи и второй (первая была у М. и С., вторая была – у нее и К.Л.). Заявка отправлялась тем специалистом, кто формировал ее на оплату. Она также лично отправляла заявки, но в какие месяца /___/ не может указать. Очередности в электронных подписях на документах, направляемых в Департамент финансов /___/, не было, могла она либо К.Л. подписать, а потом уже М. либо С. и наоборот. В заявку после подписания какой-либо электронной подписью уже невозможно было внести какие-либо дополнения или изменения, она может сохраниться, но не отправиться в банк. Электронную подпись мог удалить только владелец электронной подписи. Ее электронная подпись была на флеш-носителе, который лежал в полке компьютерного стола, находящегося в ее рабочем кабинете. При поступлении заявки через «/___/» в Департамент финансов /___/, Департамент рассматривал и одобрял заявку и автоматически через программу «/___/» формировалось платежное поручение на перечисление денежных средств с лицевого счета ОГБУЗ «/___/ РБ» в банки на расчетные счета работников. Денежные средства по платежному поручению распределялись согласно реестра, который также после одобрения заявки автоматически отправлялся в банк. Документы по оплате проезда, командировочных формировались и оплачивались в различные периоды, в момент предоставления работниками отчетных документов, либо приказа главного врача. В основном реестры по командировочным расходам, льготному проезду составляла она. 

В /___/ года, точную дату не помнит, в больнице к ней подошел главный врач ОГБУЗ «/___/ РБ» М. и сказал, чтобы она передавала ему денежные средства по мере его необходимости. Откуда она должна была взять деньги и как, М. не озвучил. Для себя она поняла, что должна была отдавать денежные средства, принадлежавшие ОГБУЗ «/___/ РБ». Она решила, что поскольку составляет реестры по командировочным расходам, то будет вносить суммы, которые ей будет говорить М., в данные реестры. Дополнительных источников, откуда она могла бы списывать деньги для М., не имела. При начислении денежных средств, не отраженных в дальнейшем в подотчетных документах, не оформлялись документы, являющиеся основанием для включения в реестр и начисления данных денежных средств, которые она передавала М. В дальнейшем М. ей озвучивал сумму, которую она разбивала на несколько сумм в одном месяце и разносила их по разным реестрам за один месяц, чтобы суммы не бросались в глаза, если вдруг кто-то будет изучать реестры. Деньги она передавала лично М. на территории больницы (в здании, либо возле больницы). Передавала ему все суммы, при этом либо снимала с банкомата и потом ему передавала, либо отдавала из своих личных денежных средств, а перечисленные денежные средства (по реестрам) оставались у нее на счете банковской карты и она их тратила на свое усмотрение. Все реестры и платежные поручения, составлялись ею (ФИО1), суммы в реестрах указывались ею, исходя из суммы, которую М. требовал в определенном месяце. После того, как она (ФИО1) составляла реестр и заявку (платежное поручение) к нему, она ее подписывала и отправляла на подпись С. (Г.О.) О.Г. либо М. В некоторых реестрах, например 34, 36, 37 за /___/ год, нет ее (ФИО1) электронной подписи, но она не исключает, что она (ФИО1) их составила, а подписали другие, почему так произошло, не знает. При этом она могла быть на работе, составить реестр, и он мог быть подписан не ею, а К.Л., которая также имела право второй подписи. Аналогично, с первой подписью, даже если М. был на работе, то С. (Г.О.) О.Г. могла подписать документ первой подписью. 

Таким образом, ею были незаконно начислены денежные средства на свою фамилию с основанием выплаты в качестве командировочных расходов по реестрам: /___/ от /___/ на сумму 5 900 рублей; /___/ от /___/ на сумму 31900 рублей; /___/ от /___/ на сумму - 2800 рублей; /___/ от /___/ на сумму 38090 рублей; /___/ от /___/ на сумму 23240 рублей; /___/ от /___/ на сумму 2600 рублей; /___/ от /___/ на сумму 14 300 рублей; /___/ от /___/ на сумму 26 000 рублей; /___/ от /___/ на сумму 4800 рублей; /___/ от /___/ на сумму 25 850 рублей; /___/ от /___/ на сумму 4 200 рублей; /___/ от /___/ на сумму 600 рублей; /___/ от /___/ на сумму 21 462 рубля; /___/ от /___/ на сумму 5600 рублей; /___/ от /___/ на сумму 30250 рублей; /___/ от /___/ на сумму 36 308 рублей; /___/ от /___/ на сумму 38 100 рублей; /___/ от /___/ на сумму 25000 рублей; /___/ от /___/ на сумму 56000 рублей; /___/ от /___/ на сумму - 38450 рублей; /___/ от /___/ на суммы 45 000 рублей и 16786,08 рублей; /___/ от /___/ на суммы 20000 рублей и 23580 рублей; /___/ от /___/ на сумму 41 184 рубля; /___/ от /___/ на сумму 33 150 рублей; /___/ от /___/ на суммы 45241 рублей и 46601, 76 рублей; /___/ от /___/ на сумму 9850 рублей; /___/ от /___/ на сумму 46500 рублей; /___/ от /___/ на сумму 35850 рублей; /___/ от /___/ на сумму - 49 500 рублей; /___/ от /___/ на сумму 25 000 рублей.

Также незаконно ею начислялись денежные средства на свою фамилию в качестве компенсации льготного проезда в отпуск по реестрам: /___/ от /___/ на сумму 5 738 рублей; /___/ от /___/ на сумму 49 570 рублей; /___/ от /___/ на сумму 65000 рублей; /___/ от /___/ на сумму 39 550 рублей; /___/ от /___/ на сумму 22050, 27 рублей; /___/ от /___/ на сумму 64 866,86 рублей; /___/ от /___/ на сумму 86120 рублей.

По перечисленным реестрам были созданы электронные платежные поручение ОГБУЗ «/___/ больница» и направлены на исполнение в Департамент финансов /___/. 

На основании платежных поручений ОГБУЗ «/___/ больница», сотрудники Департамента финансов /___/ формировали свои платежные поручения, которые отправляли в ПАО «/___/», после чего денежные средства ей зачислялись на счета.

Все денежные средства, которые она перечисляла на свой расчетный счет в ПАО «/___/», она передавала М. на территории больницы, один на один, в связи с боязнью негативных последствий со стороны последнего, так как он мог уволить с работы, лишить премии, отправить в отпуск без содержания. Об этом она никому не рассказывала.

Суммы часто не были «круглыми», чтобы не вызвать подозрения у кого-либо, например, если будет какая-нибудь проверка. Основания для перечисления денег в качестве командировочных расходов и оплаты проезда в отпуск ею были придуманы.

По факту необоснованного начисления и перечисления ей на расчетные счета в ПАО «/___/» ОГБУЗ «/___/ больница» заработной платы она пояснить ничего не может, так как начислением ей заработной платы занимались бухгалтера расчетной группы, К.Л., либо А. Они начисляли заработную плату в программе «/___/». Она никого не просила, чтобы ей перечисляли больше денежных средств, чем положено. 

Реестры денежных средств на её фамилию: /___/ от /___/г. с суммой - 15435, 86 рублей, где 12836, 86 рублей не отражены в расчетном листке по заработной плате; /___/ от /___/г. с суммой на ее фамилию - 46311,21 рубль, (пособие по временной нетрудоспособности); /___/ от /___/г. с суммой - 29086, 51 рубль (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммой - 16712, 80 рублей, где 13 000 рублей не отражены в расчетном листке по заработной плате; /___/ от /___/г. с суммой - 25000 рублей (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммой - 37063, 94 рубля, (пособие по временной нетрудоспособности); /___/ от /___/г. с суммой -120 000 рублей, (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммой - 45193, 20 рублей, (заработная плата) и реестр денежных средств /___/ от /___/ с суммой - 38052, 21 рубль (пособие по временной нетрудоспособности); /___/ от /___/г. с суммой -50000 рублей (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммами - 45 000 рублей и 35000 рублей (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммой -18000 рублей (заработная плата); /___/ от /___/г. с суммой - 100 000 рублей (заработная плата) были составлены не ею, кем именно они были составлены, ей не известно. Все перечисленные согласно указанным реестрам денежные средства поступили ей на расчетный счет в банк и были ею использованы по своему усмотрению, так как она считала, что это ее законно начисленная бухгалтерами ОГБУЗ «/___/ РБ» заработная плата. В реестрах о выплате её пособия по временной нетрудоспособности неправильно указано основание для начисления ей оплаты, поскольку она на больничном в эти периоды не находилась,

Она не проверяла достоверность сведений в реестрах, так как ей некогда этим было заниматься, у нее было много другой текущей работы. Она физически не могла это проверить, это нужно было проверить все расчетные листки работников, а работников было не менее 400 человек в больнице. 

Когда она ставила подпись в платежных поручениях, то полагала, что бухгалтерами расчетной группы правильно начислена заработная плата, поэтому не проверяла правильность начисления. К тому же, когда ставится электронная подпись на платежном поручении, то в поручении только общая сумма к перечислению, реестр ею не просматривался. Ее USB-носитель с электронной подписью хранился у нее в кабинете, на ее рабочем месте, в столе. Мог ли кто воспользоваться ее электронной подписью, не знает, бывали случаи, что она кабинет не закрывала, если куда-то ненадолго выходила по делам. Документ- заявку (платежное поручение) в Департамент финансов /___/, после подписания обоими электронными подписями (первой и второй) отправлял тот, кто делал заявку, то есть она, К.Л., либо А., если замещала К.Л.. После подписания обеими подписями, нужно произвести действие по отправке документа в /___/.

После того, как реестр был загружен в папку «/___/», до того как его загрузили в /___/, документ невозможно было изменить. Возможно изменить реестр в программе /___/, создать новый реестр, отредактировать другой, внести в него изменения и отправить в ПАО «/___/». Она (ФИО1) создавала в данной программе только реестры по командировочным. Реестры по заработной плате в данной программе она не создавала, в этом у нее не было необходимости. 

Кто и при каких обстоятельствах мог составить реестры и платежные поручения, где стоит ее электронная подпись, а именно: /___/ от /___/ (где ей начислено 37063, 94 рубля), /___/ от /___/ (где ей начислено 120000 рублей), /___/ от /___/ (где ей начислено 45193, 20 рублей), /___/ от /___/ (где ей начислено 38052, 21 рубль), /___/ от /___/ (где ей начислено 50000 рублей), /___/ от /___/ (где ей начислено 45000 руб. и 35000 руб.), /___/ от /___/ (где ей начислено 18000 руб.), /___/ от /___/ (где ей начислено 100000 руб.), не может пояснить. Возможно, на каких–то из этих платежных поручениях она сама ставила электронную подпись, но на каких именно, затрудняется сказать, так как не помнит.

Ежемесячно в больнице собирались комиссии по стимулирующим выплатам, где решались вопросы о том, кому дать стимулирующие выплаты-премии. Она не присутствовала в комиссии, где решался вопрос о выплате ей стимулирующей премии, ей не было известно, сколько ей начислена премия, пока она не получит заработную плату. С приказами на премии она знакомилась, но не было такого, чтобы она знакомилась с приказами на премии в тот месяц, когда она ей перечислялась. Кадровый работник мог прийти с личным делом, или она зайти в кадры по просьбе сотрудников, где она расписывалась в приказах. Расписываясь в данных приказах, она в них не вчитывалась, поэтому сказать какие суммы премий у нее были в каждом приказе за период с /___/ по /___/ не может, так как не помнит. Получая крупные суммы на свой счет в банке «ПАО «/___/» в качестве заработной платы, такие как 120000 рублей в /___/, 50000 рублей в /___/, 70000 рублей в /___/, 100000 рублей в /___/, иные суммы в районе 30000-40000 рублей, считала, что данные суммы начислены законно и обоснованно.

Ее (ФИО1) рабочий компьютер был без пароля, его можно было включить и работать на нем. Программа «/___/» у нее была установлена на сервере, ярлык у нее был на рабочем столе ее компьютера, но через него она не могла зайти в программу, заходила через сервер в данную программу. Пароли были к данной программе у нее, у А. и К.Л., у каждой из них был свой пароль, они были простые, например, у нее (ФИО1) логин- /___/, пароль-/___/. Пароли были даны еще программистом, они их никогда не меняли, и можно ли их было изменить, не знает. Можно было под ее паролем зайти в данную программу с компьютера К.Л., А. и наоборот, но программа была такая, что возможно было работать только двум пользователям в данной программе, если работали К.Л. и А., то она не могла зайти в программу «/___/». С начала /___/ у нее (ФИО1) не было доступа к данной программе, почему - она не знает. Это никаких препятствий для ее работы не создавало, она ей не требовалась для работы, поскольку она перестала начислять заработную плату по коммерческой деятельности. 

Для работы с программой «/___/» требовался USB-накопитель (флешка), пароль к данной программе для каждого, у кого была установлена данная программа на компьютере (у нее, у К.Л., у С., у М.), и у каждого была своя флешка. Пароли для флешек для каждого работника были отправлены Департаментом финансов /___/ на электронную почту ОГБУЗ «/___/ больница» на одном листе, который они распечатали и раздали работникам. Она свой пароль запомнила, листочек выкинула. Пароли остальных работников, имеющих доступ к /___/, не знала и не запоминала, так как не было в этом необходимости. Знали ли остальные ее пароль, она не знает. Можно ли было зайти с ее паролем с другого компьютера, не знает, не пробовала, и в этом не было необходимости.

Для работы с программой «/___/» имеется USB-накопитель (флешка) с надписью «/___/», выданная ПАО «/___/». Данная программа работает только, если флешка подключена к компьютеру, без нее данную программу на компьютере невозможно открыть. И сразу в этой флешке имеется электронная подпись руководителя учреждения, в данном случае главного врача ОГБУЗ «/___/ больница» М., где при нажатии курсором компьютерной мыши в данной программе подписывается документ, в данном случае электронный реестр денежных средств с результатами зачислений, и оправляется в ПАО «/___/». Пароль к флешке был записан на листочке и хранился у нее в ящике тумбочки стола и был в свободном доступе, поскольку периодически требовалось отправлять документы по заработной плате через /___/.

До /___/ в Департамент финансов /___/ направлялись реестры заявок, которые составлялись, потом сканировались и отправлялись в Департамент финансов /___/. Она подписывала данные реестры заявок, составлял их тот, кто делал заявку. В реестре заявок могли быть одновременно указаны суммы по заработной плате и по командировочным расходам. Реестры заявок на выплату средств за период с марта по апрель /___/ года также формировались в /___/, после составления их распечатывали, в них расписывались она, С. либо М.. Потом они сканировались и направлялись в Департамент финансов /___/. Кто их составлял, она уже не помнит. Достоверность сумм не проверялась в данных реестрах заявках, так как у нее было много текущей работы. 

При работе в программах «/___/», ПАО «/___/», «/___/», в период с /___/ года по /___/ года, ею использовался только ее рабочий компьютер, на котором были установлены данные программы, другими компьютерами при работе в данных программах она не пользовалась.

Суммы, перечисленные ей в качестве заработной платы, она использовала только в своих целях, поскольку считала, что они перечислены ей законно. Банковские карты ПАО «/___/», на которые ей перечисляли заработную плату, использовала только она, никому их не давала. 

Оплачивала переводом со своей банковской карты на карты Б. и С.Д. арендованные для дочерей квартиры в /___/, переводила деньги Г., которая работала в /___/ в /___/, для внесения платежа в счет погашения её (ФИО1) кредита, переводила деньги М., которая работает в /___/ в /___/, которая также их вносила в кассу в счет погашения её (ФИО1) кредита.

После поступления /___/ суммы 15435, 86 рублей, где 12836, 86 рублей не отражена в расчетном листке по заработной плате, она осуществила погашение краткосрочных займов, а именно «/___/, которые она брала лично, через интернет. После поступления /___/ сумм- 46311,21 рубль и 29086, 51 рубль, она сняла 11650 рублей с банкомата в /___/, погасила краткосрочные займы /___/, также осуществляла оплату сотовой связи и покупки в магазинах. После поступления /___/ сумм 5 900 рублей и 31900 рублей, и /___/ сумм – 2800 рублей и 38126 рублей, она осуществила погашение краткосрочных займов, и переводы на другие карты, какие именно, не помнит. После поступления /___/ суммы 23240 рублей, она осуществила перевод денег на сумму 20000 рублей, кому не помнит. После поступления /___/ суммы 13000 рублей и /___/ - 25000 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов. После поступления /___/ сумм 2600 рублей и 14300 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, и переводы на другие карты, какие именно, не помнит, а также оплатила посредством интернета за электроэнергию, снимала деньги в банкомате в /___/. После поступления /___/ суммы- 26000 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, и переводы на другие карты, какие именно, не помнит. После поступления /___/ сумм - 37063, 94 рублей, 4800 рублей, 25850 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/, осуществляла покупки в магазинах, оплатила за электроэнергию. После поступления /___/ суммы - 120000 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/ (40000 рублей, 3000 рублей, 3000 рублей,) оплатила электроэнергию в /___/ (14000 рублей и 11000 рублей), осуществляла покупки в магазинах. После поступления /___/ сумм – 5738 рублей, 4200 рублей, 600 рублей и 21462 рубля, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/, осуществляла покупки в магазинах, оплатила за электроэнергию. После поступления /___/ суммы – 49570 рублей, она осуществила переводы на другие карты, какие именно, не помнит, сняла 4000 рублей в банкомате в /___/, оплатила пользование стационарным телефоном «/___/». После поступления /___/ сумм - 5600 рублей, 30250 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/, осуществляла покупки в магазинах. После поступления /___/ сумм- 45193, 20 рублей, 38052, 21 рубль, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, снимала деньги в банкомате в /___/ (2000 рублей) и в /___/ (10000 рублей, 4500 рублей, 11000 рублей, 25000 рублей), осуществляла покупки в магазинах, оплатила пользование стационарным телефоном «/___/». После поступления /___/ сумм – 50000 рублей, 45000 рублей, 35000 рублей, она осуществила переводы на другие карты, какие именно, не помнит, сняла 11000 рублей и 25000 рублей в банкомате в /___/, сняла 40000 рублей и 25000 рублей в банкомате /___/, осуществляла покупки в магазинах, осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов. После поступления /___/ суммы - 36308 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, оплатила посредством интернета за электроэнергию и телефон /___/. После поступления в /___/ суммы 38100 рублей, осуществила перевод денег на сумму 25000 рублей, кому не помнит, оплатила услуги сотовой связи. После поступления /___/ суммы – 25000 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты (10100 рублей, 7070 рублей), какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/ (2000 рублей), и в /___/ (1400 рублей), оплачивала услуги сотовой связи. После поступления /___/ суммы – 56000 рублей, она снимала деньги в банкомате в /___/ (10000 рублей и 40000 рублей), осуществляла покупки в торговых точках. После поступления /___/ суммы – 65000 рублей, она снимала деньги в банкомате в /___/ (3000 рублей и 2000 рублей, 500 рублей, 500 рублей), осуществляла покупки в торговых точках /___/, в /___/. После поступления /___/ суммы – 51683 рубля, ею были приобретены авиабилеты в /___/. После поступления /___/ сумм – 39550 рублей и 38450 рублей, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты (15000 рублей), оплачивала электроэнергию, сняла деньги в банкомате в /___/ (40000 рублей и 25000 рублей). После поступления /___/ суммы 22050, 27 рублей, она осуществила перевод денег на всю сумму, кому не помнит. После поступления /___/ сумм – 45000 рублей и 35000 рублей, она сняла деньги в банкомате в /___/ (40000 рублей и 25000 рублей) и осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов. После поступления /___/ сумм – 45000 рублей и 16786,08 рублей, она сняла деньги в банкомате в /___/ (15000 рублей) и осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, также переводила деньги на карту, кому не помнит. После поступления /___/ суммы – 64866, 86 рублей, она перевела деньги на карту, кому не помнит. После поступления /___/ сумм – 20000 рублей и 23580 рублей, она сняла деньги в банкомате в /___/ (7000 рублей) и осуществила перевод денег на карту, кому не помнит, а также осуществляла покупки в магазинах. После поступления /___/ суммы – 41184 рубля, она сняла деньги в банкомате в /___/ (18000 рублей, 9000 рублей) и осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, также переводила деньги на карту, кому не помнит. После поступления /___/ суммы – 33150 рублей, она перевела деньги на карту, кому не помнит. После поступления /___/ сумм – 45 241 рубль, 46601, 76 рублей, 56157, 24 рубля, она осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, в том числе 126500 рублей, оплачивала электроэнергию, сняла деньги в банкомате в /___/ (4000 рублей). После поступления /___/ суммы – 18000 рублей, она перевела деньги на карту, кому не помнит. После поступления /___/ суммы – 100000 рублей, она перевела деньги на карту, кому не помнит, 42500 рублей сняла в банкомате /___/, осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, осуществляла покупки в магазинах. После поступления /___/ суммы – 9850 рублей, она перевела деньги на карту, кому не помнит, осуществляла покупки в магазине. После поступления /___/ сумм – 46500 рублей, 86120 рублей, она приобрела авиабилет в уральских авиалиниях, осуществляла переводы на другие карты, кому не помнит. После поступления /___/ суммы – 35850 рублей, она осуществила перевод на карту и погасила свои краткосрочные займы. После поступления /___/ суммы – 49500 рублей, она оплатила электроэнергию, осуществляла переводы на карты и погашала свои краткосрочные займы. После поступления /___/ суммы – 25000 рублей, она их сняла в банкомате /___/. (т. 5, л.д. 26-35, 37-44, 46-56, 58-61, 130-143, 163-165, т.7 л.д.49-54, 75-77, т.8 л.д.45-52).

После исследования всех доказательств по делу в последнем слове ФИО1 признала вину в предъявленном обвинении полностью по всем эпизодам.

Наряду с окончательной позицией подсудимой её виновность в совершении преступления, указанного в описательно – мотивировочной части приговора, полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Факт работы ФИО1 в должности главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ больница» в период совершения ею инкриминируемого преступления подтверждается копиями документов из её личного дела, где имеются:

- приказ главного врача МУЗ «/___/ ЦРБ» от /___/ /___/ л/с о переводе ФИО1 с должности заместителя главного бухгалтера на должность главного бухгалтера /___/;

- дополнительное соглашение /___/ от /___/ к трудовому договору о заключении договора с ФИО1 на должность главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» с /___/ на неопределенный срок;

- заявление, выполненное рукописным текстом, на имя главного врача ОГБУЗ «/___/ РБ» М. от ФИО1 с просьбой уволить её по собственному желанию с /___/;

- заявление, выполненное рукописным текстом, на имя главного врача ОГБУЗ «/___/ РБ» М. от ФИО1 с просьбой принять её главным бухгалтером с /___/;

- трудовой договор от /___/ /___/, согласно которому ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» на период с /___/ по /___/;

- дополнительное соглашение к трудовому договору от /___/ /___/ с ФИО1, где указано «Внести в пункт 5 трудового договора от /___/ /___/, изложив его в новой редакции следующего содержания «срочный на период с /___/ по /___/»;

- трудовой договор от /___/ /___/, согласно которому ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» на период с /___/ по /___/;

- трудовой договор от /___/ /___/, согласно которому ФИО1 принята на должность главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» на период с /___/ по /___/;

- заявление, выполненное рукописным текстом, на имя главного врача ОГБУЗ «/___/ РБ» М. от ФИО1 об освобождении от занимаемой должности главного бухгалтера с /___/ по собственному желанию и о принятии ведущим бухгалтером расчетной группы;

- приказ о переводе с /___/ ФИО1 постоянно с должности главного бухгалтера на должность ведущего бухгалтера расчетной группы. (т. 4, л.д. 201-250);

Перечень должностных прав и обязанностей главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ больница», в числе которых изложены обязанности, указанные в описательно - мотивировочной части настоящего приговора, подтверждаются копией должностной инструкции. (т.4 л.д.218-220)

Из показаний представителя потерпевшего - ОГБУЗ «/___/ РБ» ФИО2 следует, что в результате внутренней проверки была выявлена недостача значительной суммы денежных средств, причиной которой является вероятнее всего хищение денежных средств главным бухгалтером ОГБУЗ «/___/ больница» ФИО1 О выявленном было сообщено в правоохранительные органы. Ущерб больнице причинен в сумме 1870869 рублей 26 копеек.

Судом в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими при производстве предварительного расследования.

Из показаний свидетеля А. следует, что в должности главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» она работает с /___/, до этого она работала бухгалтером 2 категории (расчетной группы). До нее главным бухгалтером работала ФИО1. В связи с тем, что были нарушения в ведении бухгалтерского учета, /___/ главным врачом ОГБУЗ «/___/ РБ» М. был издан приказ о создании комиссии для проведения внутренней проверки, председателем которой была назначена она (А.). Проверка была проведена за период с /___/ до начала /___/. Проверялась работа ФИО1, в т.ч. по линии начислений заработной платы сотрудникам и самой ФИО1

До /___/ каких-либо нарушений в ведении бухгалтерского учета выявлено не было, первое нарушение было выявлено в /___/. 

/___/ она предоставила М. докладную, в которой указала результаты проведенной ею проверки. В результате проверки было выявлено, что при проверке авансовых отчетов выборочным способом в проверяемом периоде выявлено отсутствие авансовых отчетов и подтверждающих документов к ним по фактам перечисления денежных средств на возмещение расходов, связанных со служебными командировками, компенсацию стоимости проезда к месту использования отпуска на расчетный счет ФИО1 в ПАО «/___/». Заработная плата, пособия по временной нетрудоспособности, а также командировочные расходы работникам ОГБУЗ «/___/ РБ» в проверяемом периоде перечислялись на расчетные счета работников, открытых в ПАО «/___/», через электронный документооборот с помощью программного обеспечения «/___/». Банковские операции по перечислению денежных средств с лицевого счета ОГБУЗ «/___/ РБ», согласно должностной инструкции, осуществляла главный бухгалтер ФИО1 Лицевые счета ОГБУЗ «/___/ РБ» открыты в Департаменте финансов /___/, это лицевой счет /___/ - на данный счет зачисляются денежные средства от страховых компаний за пролеченных больных ОГБУЗ «/___/ РБ», также имеется лицевой счет /___/ - на данный счет зачисляются денежные средства, относящиеся к предпринимательской деятельности (платные услуги), и субсидии на выполнение государственных заданий. Начисление заработной платы, а именно заработной платы за первую половину текущего месяца и заработной платы за вторую половину текущего месяца, производилось 2 раза в месяц. Заработная плата начислялась бухгалтерами расчетной группы, в указанной должности работали ведущий бухгалтер (расчетной группы) К.Л. и до /___/г. в должности бухгалтера 2 категории (расчетной группы) работала она. Расчетные листы по заработной плате, карточки-справки, реестр денежных средств с результатами зачислений в ПАО «/___/» создаются в программе «/___/», предназначенной для автоматизации расчета заработной платы в организациях. Первоначально сумма на перечисление аванса (заработной платы) отражается в расчетных листках и карточках- справках. В расчетных листах есть строка «/___/» и «/___/», что означает –аванс (зарплата за первую половину месяца), а строка «/___/»- это окончательный расчет по заработной плате. На основании сумм в расчетных листках составляется реестр по заработной плате, данный реестр выгружается в папку «/___/». Данный реестр она, либо К.Л., Г.Н., А.С. (у которых также была установлена данная программа), выкладывали в папку «/___/» и сообщали об этом ФИО1 ФИО1 открывала программу «ПАО «/___/» и из папки «/___/» сразу загружала данный реестр в «ПАО «/___/», необходимости выкладывать данный реестр в какую-то другую папку не было, его не надо было редактировать, он был полностью сформированный. Если К.Л. составляла реестр по заработной плате, то она и составляла заявку в программе /___/, отправляла в Департамент финансов /___/, поскольку данная программа у нее была на компьютере. Если К.Л. была в отпуске, то она (А.) составляла реестры по заработной плате по тем работникам, по которым К.Л. начисляла заработную плату. В данном случае она (А.) могла составить заявки в программе /___/ через рабочий компьютер К.Л. Работая ранее в должности бухгалтера и сейчас в должности главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ больница» она (А.) никогда не вносила ложные сведения в реестр о завышенной заработной плате ФИО1 Насколько ей известно, у реестра определенный формат (тип файла), и если его изменить после папки «/___/», то он не загрузиться в ПАО «/___/». В реестры можно внести изменения только в программе ПАО «/___/», поскольку в данной программе составляются реестры по командировочным расходам. И в программе ПАО «/___/» можно скопировать уже ранее созданный документ, и внести в него изменения, то есть отредактировать его на зачисление заработной платы, пособия по временной нетрудоспособности, можно создать новый документ-реестр, куда внести необходимые сведения по работнику и зачислению на его расчетный счет определенной суммы. Заявку к этому реестру можно составить в программе «/___/». Для работы с программой «/___/» имеется USB-накопитель (флешка) с надписью «/___/», которая ранее была выдана ПАО «/___/» ОГБУЗ «/___/ РБ» для работы с программой «/___/». Данная флешка была сначала в пользовании у ФИО1 как у главного бухгалтера, теперь у нее. В данной программе работает главный бухгалтер, поэтому флешка всегда находится у главного бухгалтера. Данная программа работает только если флешка подключена к компьютеру, без нее данную программу на компьютере невозможно открыть. И сразу в этой флешке имеется электронная подпись руководителя учреждения, в данном случае главного врача ОГБУЗ «/___/ больница» М. Данной подписью подписывается электронный реестр денежных средств с результатами зачислений и отправляется в ПАО «Сбербанк России». В дальнейшем в программе «АЦК финансов» (предназначенной для управления общественными финансами и автоматизации процессов исполнения бюджета в субъектах) на основании данного реестра формируется заявка (платежное поручение ОГБУЗ «/___/ РБ») в Департамент финансов /___/. Программа «/___/» Департамента финансов /___/ была установлена на компьютере ФИО3 и С. (ранее у нее была фамилия С.). Заявка в Департамент финансов /___/ подписывается сначала второй электронной подписью (главный бухгалтер, ведущий бухгалтер (расчетной группы), в данном случае это соответственно: ФИО3), которые проверяют правильность и целевое использование денежных средств, после этого заявка подписывается первой электронной подписью (М., С.). На платежном поручении можно увидеть, кто именно подписывал данное поручение, в каком порядке, в какое время был подписан документ электронными подписями. Значение «ЭП№ 1» - это первая электронная подпись, значение «ЭП№ 2» - это вторая электронная подпись. После подписания документа одной подписью, документ невозможно исправить, либо внести какие-либо изменения, для этого необходимо снять электронную подпись. Внести изменения в реестр денежных средств с результатами зачислений в ПАО «/___/» возможно только в ПАО «/___/», который имелся только на компьютере у ФИО1 Заявкой в бухгалтерии больницы называется платежное поручение, которое ОГБУЗ «/___/ больница» делает в Департамент финансов /___/ через программу /___/. После того, как заявка подписана первой и второй подписью, она по локальной сети отправляется на исполнение в Департамент финансов /___/ (данная заявка имеет статус как «черновик», «готов к исполнению», «есть средства»), где работники Департамента финансов /___/ проверяют заявку, целевое использование, статьи расходов, то есть смотрят основание платежа, с той ли статьи или расчетного счета списываются денежные средства, они не проверяют первичный пакет документов по перечислению денежных средств (то есть реестры, авансовые отчеты). После того как заявка обработана сотрудником в Департаменте финансов /___/, автоматически формируется также в программе «/___/» платежное поручение Департамента финансов /___/ на сумму заявки ОГБУЗ «/___/ РБ» для зачисления денежных средств на расчетные счета работников ОГБУЗ «/___/ больница» и оттуда автоматически через программу ПАО «/___/» отправляется в ПАО «/___/». Реестр денежных средств с результатами зачислений из ОГБУЗ «/___/ РБ» через программу ПАО «/___/», который также загружается в эту программу ФИО1, либо К.Л., если ФИО1 не было на рабочем месте, и отправляется в банк. Если платежное поручение не поступило, то денежные средства не поступят, несмотря на то, что в ПАО «/___/» отправлен реестр. Работникам происходит зачисление денежных средств на их расчетные счета после того, как платежное поручение из Департамента финансов /___/ поступает в ПАО «/___/». ФИО1 должна была проверять соответствие начисленных сумм, у нее для этого были все полномочия, но ФИО1 никогда ни к ней, ни к К.Л. не приходила и ничем не интересовалась. В больнице имеется положение об оплате труда руководителя, и сумма заработной платы ФИО1 не должна была превышать 75% от премиального фонда оплаты труда главного врача. М. также был в списке реестра по перечислению заработной платы, и ФИО1 должна была понимать, что сумма ее заработной платы не должна была превышать сумму заработной платы М. Обращала ли она на это внимание, не знает. Но как главный бухгалтер, ФИО1 должна была контролировать и анализировать суммы в реестрах. Документы на оплату по больничным формировались и оплачивались в период выдачи основной заработной платы (2 половина заработной платы). ФИО1 начисляла заработную плату по приносящей доход деятельности (фармдеятельность – аптеки), которые списывались с лицевого счета /___/. Составлением документов по оплате проезда, командировочных занималась ФИО1 Авансовые отчеты составлялись по унифицированной форме (/___/), утвержденной Приказом № 52н. Документы по оплате проезда, командировочных формировались и оплачивались в различные периоды, в момент предоставления работниками отчетных документов, либо приказа главного врача. Обязанности ФИО1, когда она была в отпуске, никто не исполнял. Отпуск в бухгалтерии брали обычно по 2 недели. При направлении сотрудника в командировку создавался приказ главного врача ОГБУЗ «/___/ больница» (либо лица его замещающего). На основании данного приказа сотрудник учреждения приходит в бухгалтерию к главному бухгалтеру и делается предварительный расчет, сколько денег потребуется работнику на командировочные расходы (суточные – 100 рублей, проезд (автобус, личный автотранспорт), квартирные не более 550 рублей), в зависимости от количества дней. Предварительный расчет делала ФИО1 карандашом на приказе на командировку. После предварительного расчета на счет работника перечислялись денежные средства на командировку. В период работы ФИО1 авансовый отчет по командировочным расходам составлялся после приезда из командировки, где работник предоставляет проездные документы, чеки из гостиниц, чеки АЗС и т.п. и расписывается в авансовом отчете. После предварительного расчета командировочных расходов ФИО1 составляла реестр денежных средств с результатами зачислений в программе «ПАО «/___/», установленной только на компьютере ФИО1, то есть на компьютере главного бухгалтера, за которым сейчас работает она (А.). После составления реестра, он отправляется главным бухгалтером в ПАО «/___/», при наведении курсора компьютерной мыши на слово «отправить» на рабочем экране в программе. За период с /___/ по /___/, при составлении реестров денежных средств ФИО1 необоснованно были перечислены денежные средства. По факту внесения в акт внутренней проверки от /___/ денежных средств в размере 25000 рублей, согласно реестра /___/ от /___/ в качестве перечисления командировочных расходов ФИО1 поясняет, что в ходе внутренней проверки ею (А.) был установлен факт, что ФИО1 неправомерно перечислила себе 25000 рублей, согласно реестра /___/ от /___/ в качестве командировочных расходов за /___/. Подтверждающих документов по данному факту нет. И сумма в размере 25000 рублей была ею (А.) отражена в журнале операций /___/ расчетов с подотчетными лицами за /___/ и ФИО1 должна была предоставить авансовый отчет о целевом использовании 25000 рублей. Однако, авансовый отчет ею (ФИО1) предоставлен не был на сумму 25000 рублей. В связи с чем данная сумма ею (А.) была отражена в акте внутренней проверки от /___/, как неправомерно перечисленная на расчетный счет ФИО1 в ПАО «/___/». До /___/ формировались только реестры денежных средств с результатами зачислений в ПАО «/___/» и только реестры отправляясь на рассмотрение в Департамент финансов /___/ и там уже формировалось платежное поручение на сумму реестров. В тетради по ведению реестров денежных средств с результатами зачислений ею (ФИО1) выполнены записи по реестрам: /___/ от /___/ на сумму 1698500 рублей, /___/ от /___/ на сумму 1109000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 1388000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 30000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 891500 рублей. Реестры /___/ от /___/ на сумму 1818500 рублей, /___/ от /___/ на сумму 1159000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 1468500 рублей, /___/ от /___/ на сумму 18000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 991500 рублей, составлены ею (А.), согласно расчетных листов работников, после чего данные суммы она записывала в тетрадь реестров, которую вели в бухгалтерии. И как потом выяснилось при проверке, суммы в тетради и в платежных поручениях к данным реестрам не совпадали. После чего данные реестры она (А.) отправляла в папку «/___/» ФИО1, о чем уведомляла ее устно. Также она (А.) могла составить заявки в Департамент финансов /___/ к данным реестрам и сказать ФИО1, чтобы она их подписала, она (А.) заявки ничьей электронной подписью не подписывала. Изменения в данных реестрах и платежных поручениях могла сделать только ФИО1, а именно в ПАО «/___/» в реестры внести свою фамилию и суммы, и в «/___/» в платежные поручения к этим реестрам внести изменения, увеличив сумму заявки, а после этого только подписать электронной подписью. Реестр /___/ от /___/ продублирован кем-то и в данном реестре указана только ФИО1, предполагает, что ФИО1 его и составила. В остальных реестрах завышена сумма, которая не совпадает с суммой в тетради по реестрам. Она (А.), записав общую сумму реестра в тетрадь, передавала ее на подпись ФИО1 или другому лицу, имеющему право электронной подписи. Пароля на ее (А.) компьютере не было, пароль и логин в /___/ были простые, одинаковые. И с данными паролями и логином можно было зайти с любого компьютера. Программой /___/ она пользовалась очень редко, когда К.Л. была в отпуске, и пароль от данного компьютера был у К.Л. и она ей его говорила. Программой ПАО «/___/» она не пользовалась, когда работала бухгалтером расчетной группы, реестры она загружала в папку «/___/», а там уже ФИО1 их загружала в программу ПАО «/___/» (т. 1, л.д. 79-98, т. 4, л.д.156-160, т. 6, л.д. 109-115).

Свидетель К.Л. показала, что она работает в больнице ОГБУЗ «/___/ РБ» с /___/ года, в должности ведущего бухгалтера (расчетная группа) с /___/. В ее обязанности входит начисление заработной платы, составление бухгалтерской отчетности, осуществление порядка оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, контроль за расходованием фонда заработной платы, проведение инвентаризации товарно-материальных ценностей и денежных средств. До середины /___/ главным бухгалтером работала ФИО1. Она (К.Л.) также входила в состав комиссии по проведению внутренней проверки деятельности главного бухгалтера.

Была проведена проверка прошлой работы ФИО1, в том числе по линии начислений заработной платы сотрудникам и самой ФИО1 При проверке авансовых отчетов выборочным способом в проверяемом периоде выявлено отсутствие авансовых отчетов и подтверждающих документов к ним по фактам перечисления денежных средств на возмещение расходов, связанных со служебными командировками, компенсацию стоимости проезда к месту использования отпуска на расчетный счет ФИО1 в ПАО «/___/». Также в ходе проверки обнаружено необоснованное перечисление денежных средств в виде заработной платы и пособий по временной нетрудоспособности на расчетный счет ФИО1 в ПАО «/___/». Она (К.Л.) занималась только начислением заработной платы и начислением денежных средств по больничным листам, в том числе ФИО1 Командировочные расходы и льготный проезд работникам больницы начисляла ФИО1, если она была в отпуске, то начисления не производились, отпуска бухгалтера делят на несколько частей, поэтому отпуска небольшие. В расчетной группе вторым бухгалтером была А., которая производила те же самые расчеты, что и она (К.Л.), были разделения по отделениям больницы. 

Составлением документов по оплате проезда, командировочных формировались ФИО1 Ее обязанности, когда она (ФИО1) была в отпуске, никто не исполнял. Если работник получал зарплату на счет в банке «/___/», то были только электронные реестры, куда вносилась фамилия, сумма зарплаты работника, его счет. Данные документы хранились во внутренней локальной сети больницы для осуществления финансовой деятельности, доступ к которой ограничен. Пароля на ее (К.Л.) рабочем компьютере не было. Пароль и логин в /___/ были простые, одинаковые. И с данными паролями и логином можно было зайти с любого компьютера. Программа /___/ имела пароль и логин, который она запомнила, когда его ей сообщили. Программой ПАО «/___/» она (К.Л.) пользовалась примерно до начала /___/, и то очень редко, если ФИО1 не было, пароли и флешка от данной программы у ФИО1 были в ящике ее стола. До этого времени они сидели все в одном кабинете, вместе с ФИО1, потом она стала сидеть в кабинете одна. Начисление заработной платы, а именно заработной платы за первую половину текущего месяца и заработной платы за вторую половину текущего месяца в ОГБУЗ «/___/ РБ» производилось 2 раза в месяц. Заработная плата начислялась ею (К.Л.) и А., то есть бухгалтерами расчетной группы. Она (К.Л.) формировала реестры в программе «Парус-Зарплата» (программа была установлена у нее, А., ФИО4), в которых были указаны фамилии работников, счета и сумма их заработной платы. Сформировав реестр, она (К.Л.) выкладывала его в папку «/___/» и сообщала об этом ФИО1 ФИО1 через программу «ПАО «/___/», которая была установлена только на ее (ФИО1) компьютере из папки «Обмен» загружала данный реестр в «ПАО «Сбербанк России онлайн» для отправки его в ПАО «/___/». Реестр не надо было редактировать, он был полностью сформированный. Все сведения о суммах в реестрах были в программе «/___/», в которой ФИО1 могла просмотреть всю необходимую информацию о начислениях. ФИО1 никогда ни к ней, ни к А. не приходила и ничем не интересовалась. Поэтому она (К.Л.) не знает, проверяла ли ФИО1 составленные ею и А. реестры, а также платежные поручения. Премии начислялись в соответствии с приказами, которые доводились до бухгалтерии, без приказов никаких сумм в реестры она (К.Л.) не вносила. И ФИО1 не могла не знать о суммах начисленных ей премий, поскольку они в приказах всегда расписываются. Существует программный продукт «/___/» Департамента финансов /___/, именно в данной программе бухгалтерия формирует все необходимые документы для перечисления денежных средств. В программе «/___/» она (К.Л.) формировала заявку в /___/ на сумму, указанную в реестре. Если она составляла реестр по заработной плате, то она же составляла и заявку в программе /___/, отправляла в Департамент финансов /___/, поскольку данная программа у нее была на компьютере. Заявка на сумму, указанную в реестре оставалась в программе «/___/», где ФИО1 могла ее посмотреть и проверить сама. Если она была в отпуске, то А. могла составлять реестры по заработной плате по тем работникам, по которым она начисляла заработную плату. В данном случае А. могла составить заявки в программе /___/ через ее рабочий компьютер. Пароль она сообщала А. В Департаменте финансов /___/ проверяют заявку, целевое использование, статьи расходов. После того как заявка обработана Департаментом финансов /___/, она исполнена, то автоматически формируется платежное поручение на сумму заявки. После этого платежное поручение поступает из Департамента финансов в банк, а реестр денежных средств с результатами зачислений из ОГБУЗ «/___/ РБ» через программу ПАО «/___/», заверенный первой подписью, отправляется в банк для зачисления денежных средств на расчетный счета работников ОГБУЗ «/___/ больница». Работая в ОГБУЗ «/___/ РБ», она (К.Л.) никогда не вносила ложные сведения в реестр о завышенной заработной плате ФИО1 Насколько ей известно в реестры можно внести изменения только в программе ПАО «/___/», поскольку в данной программе составляются реестры по командировочным расходам. В реестр можно вносить изменения, также как и в заявку, без электронной подписи. Если электронная подпись уже стоит, то изменения в реестр, либо в заявку внести нельзя. Обратно уже реестр и заявку ФИО1 ей (К.Л.) не отправляла. Она (К.Л.) за ФИО1 никогда не ставила электронную подпись. Также она (К.Л.) никогда не составляла реестры и заявки на командировочные расходы и льготный проезд на работников ОГБУЗ «/___/ РБ». В ходе внутренней проверки обнаружено необоснованное перечисление денежных средств в виде заработной платы и пособий по временной нетрудоспособности на расчетный счет ФИО1 в ПАО «/___/». Она (К.Л.) начисляла заработную плату, а при предоставлении больничного листа, выплаты по временной нетрудоспособности ФИО1 Заработная плата ФИО1 состояла из оклада, премии, северного и районного коэффициента, которые были установлены согласно Положения об оплате труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ больница. Также заработная плата устанавливалась в зависимости от отпускных, оплаты учебного отпуска, материальной помощи. Заработную плату ФИО1 она начисляла также как и остальным работникам. Основанием для начисления заработной платы ФИО1 были: приказ о приеме ее на работу в должности главного бухгалтера, табель учета рабочего времени (данные об отработанных днях указывали в расчетных листках в графе «оклад», приказ главного врача о премии (ежемесячный), материальной помощи, отпуска, учебного отпуска, а в случае если она замещала бухгалтера, то по приказу главного врача устанавливались: оклад, персональная надбавка, стаж работы, «сельские» (работа на селе), северный и районные коэффициенты. В расчетных листах по начислению заработной платы ФИО1 за период с /___/ по /___/ все начисления по заработной плате произведены ею верно. Ей (К.Л.) не известно, при каких именно обстоятельствах были произведены излишние перечисления денежных сумм, указанных в реестрах и не отраженных в расчетных листках.

Она (К.Л.) данные суммы не вносила в реестр. В реестр она вносила только те суммы по заработной плате и пособия по нетрудоспособности ФИО1, которые были отражены в расчетных листках ФИО1 В бухгалтерии ОГБУЗ «/___/ РБ» бухгалтерами расчетной группы ведется тетрадь, где отражается дата, номер реестра для зачисления денежных средств на счета клиентов банка, а также отражается общая сумма по реестрам и именно эта сумма указывается в дальнейшем в заявке (платежном поручении) в Департамент финансов /___/. И когда проводилась внутренняя проверка, то она (К.Л.) и А. увидели несоответствие сумм по реестрам, указанным в тетради и в тех же самых реестрах, но уже в электронном виде. Сумма денежных средств по тетради и в электронном реестре должны совпадать с суммой, указанной в заявке. Данная тетрадь велась только при начислении заработной платы. В данной тетради можно отследить дату, номер реестра, сумму в данном реестре. Номера реестров в данной тетради были по порядку. В данной тетради ею выполнены записи по реестрам: /___/ от /___/ на сумму 74293, 76 рублей, /___/ от /___/ на сумму 4500 рублей, /___/ от /___/ на сумму 69546, 61 рубль, /___/ от /___/ на сумму 493013, 92 рубля. Кто выполнил реестры, представленные ей на обозрение, ей не известно, а именно: /___/ о /___/ на сумму 29086, 51 рубль, /___/ от /___/ на сумму 25000 рублей, /___/ от /___/ на сумму 37063, 94 рубля, /___/ от /___/ на сумму 45193, 20 рублей. В данных реестрах внесена только ФИО1, и возможно эта она их составляла и отправляла на оплату, при этом дублировала номер реестра. Но когда именно и при каких обстоятельствах, ей не известно (т. 1, л.д. 99-108, т. 4, л.д. 134-145, т. 6, л.д. 116-119).

Из протокола очной ставки с ФИО1 следует, что К.Л. подтвердила свои показания. (т. 5, л.д. 82-86). 

Из показаний свидетеля Г.О. следует, что она работает в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам. В ее должностные обязанности входит планирование расходования денежных средств, составление планово-хозяйственной деятельности учреждения, разработка положений по оплате труда работников ОГБУЗ «/___/ больница» на основании постановлений /___/, составление штатного расписания по всем источникам финансирования. Осуществляет контроль над деятельностью двух экономистов по материально- техническому обеспечению и двумя специалистами экономического отдела ОГБУЗ «/___/ больница». Контроль над деятельностью работников бухгалтерии и главного бухгалтера она не осуществляет. До середины /___/ главным бухгалтером ОГБУЗ «/___/ РБ» работала ФИО1. В /___/ ей (Г.О.) стало известно, что по решению главного врача ОГБУЗ «/___/ больница» М. ФИО1 была переведена на должность ведущего бухгалтера расчетной группы. Причину перевода она не знает, предполагает, что по причине недоверия к ней со стороны М. в сфере ведения бухгалтерского учета. В /___/ была назначена на должность главного бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» А.. Ей (Г.О.) известно, что в /___/ М. поручил А. провести внутреннюю проверку работы ФИО1, в том числе по линии начислений заработной платы сотрудникам и самой ФИО1, а также выплаты денег на командировочные расходы. Данное поручение было оформлено приказом с указанием конкретных задач и адресатов. /___/ А. предоставила ей материалы проведенной ею проверки, в которой указала результаты проверки. В результате внутренней проверки было выявлено, что в период примерно с /___/ по /___/, когда ФИО1 была главным бухгалтером ОГБУЗ «/___/ РБ», было неправомерно перечислено около 2000000 рублей на счета ФИО1 Перечисления на оплату льготного проезда и расходов на служебные командировки производила ФИО1, при этом также составлялся реестр и направлялась заявка в Департамент финансов /___/. О том, что к заявке составлялся реестр, она узнала уже в ходе проведения внутренней проверки в /___/. Существует программный продукт «/___/» Департамента финансов /___/, именно в данной программе бухгалтерия формирует все необходимые документы, для перечисления денежных средств. А именно: первоначально составляется заявка в Департамент финансов /___/ на основании реестра денежных средств с результатами зачислений, с указанием получателя, реквизитов, основания перечисления, а также суммы, необходимой для списания с лицевого счета ОГБУЗ «/___/ РБ». Заявка в Департамент финансов /___/ подписывается сначала второй электронной подписью, которая была у главного бухгалтера, ведущего бухгалтера (расчетной группы), в данном случае это ФИО3, которые проверяют правильность и целевое использование денежных средств. После этого заявка подписывается первой электронной подписью, которая есть у М. и у нее (Г.О.). М. либо ей (Г.О.) предоставляются на подпись документы в электронном виде. Она (Г.О.) также заходит в программу «/___/», где открывает заявку и подписывает ее своей электронной подписью, где уже стоит электронная подпись ФИО1 или К.Л., редко было, когда их подписей не было. При этом реестр денежных средств к этой заявке она не проверяет. Все операции по перечислению денежных средств осуществлялись через систему «/___/», которой у нее в компьютере нет. После того как заявка подписана первой и второй подписью, она по локальной сети отправляется на исполнение в Департамент финансов /___/. Департамент финансов /___/ проверяет заявку, целевое использование, статьи расходов. После того, как заявка обработана, исполнена, то автоматически формируется платежное поручение на сумму заявки. После этого платежное поручение поступает из Департамента финансов /___/ в банк, а реестр денежных средств с результатами зачислений из ОГБУЗ «/___/ РБ» через программу ПАО «/___/» отправляется в банк. Пароля на ее рабочем компьютере не было. В программу /___/ она заходила только со своего компьютера в своем рабочем кабинете по ключу (флешка) с электронной подписью. Паролем к программе она не пользовалась, и в данной программе она своей электронной подписью подписывала только заявки (платежные поручения ОГБУЗ «/___/ больница»), когда ей сообщали о необходимости подписания данных документов. Ее электронной подписью никто кроме нее не пользовался. Какие-либо документы в данной программе она не создавала и никаких изменений, ложных сведений о завышенной сумме денежных средств для перечисления ФИО1 на ее расчетный счет в банке в них не вносила. Проверять правильность и достоверность сведений в предоставленных ей на подпись документах должна была ФИО1, как главный бухгалтер. Как она поняла со слов лиц, проводивших внутреннюю проверку по бухгалтерии ОГБУЗ «/___/ РБ» в /___/, ФИО1 вносила в реестр денежных средств, которые в дальнейшем должны были поступить на счета работников, изменения, а именно неправомерно вносила свою фамилию в реестр с указанием суммы денежных средств, якобы положенных ей к перечислению на счет, в связи с чем увеличивалась и сумма заявки, подаваемой в Департамент финансов /___/. После того, как реестр приносился на подпись и утверждение к М., ни у М., ни у нее не было возможности проверить достоверность указанных сведений реестра. У нее даже не было сомнений по поводу недостоверности указанных в реестре сведений, потому что она не знала об отсутствии первичных учетных документов (в данном случае это оплата проезда в отпуске, командировочные расходы), так как проверка первичных учетных документов и законных оснований для перечисления денежных средств относится к полномочиям главного бухгалтера учреждения, на которого возложена ответственность за ведение бухгалтерского учета, в данном случае это была ФИО1 По факту начисления заработной платы работникам ОГБУЗ «/___/ РБ» поясняет, что подписание заявки на заработную плату происходило аналогичным способом, как и при выплате на командировочные расходы. Уже после внутренней проверки в реестрах к заявкам А. ей показала выборочно суммы незаконных перечислений, которые ФИО1 перечисляла на свой банковский счет. Премии начислялись в соответствии с приказами, которые доводились до бухгалтерии. Общая сумма премий главному бухгалтеру Учреждения в течение финансового года не может превышать 80 процентов от годового премиального фонда руководителя Учреждения. Решение о размере премии главному бухгалтеру принимал руководитель, это главный врач- М. (либо лицо его замещающее). На практике это было следующим образом: руководитель указывал ей (Г.О.), какой процент от годового премиального фонда руководителя Учреждения нужно выплатить его заместителям и главному бухгалтеру. М. ей устно говорил, сколько процентов премии выплатить из средств ОМС, либо из средств предпринимательской деятельности (спецсчет) заместителям, главному бухгалтеру. В соответствии с процентами вычислялась премия, положенная к начислению в заработную плату, в виде таблицы, которую подписывал М. (либо лицо его замещающее). Данную таблицу с суммами премий она передавала в кадры, которые делали приказ на каждого работника. К ней (Г.О.) ФИО1 не обращалась с какими-либо вопросами по начислению ей премии. Суммы премий за квартал, полугодие и год были выше, чем за остальные месяца. Минимальные суммы премий ФИО1 перечислялись со спецсчета. Более крупные суммы были из средств ОМС. Денежные средства в размере 120000 рублей и иные крупные суммы ею ФИО1 не рассчитывались, насколько она помнит, премии из средств ОМС у нее были примерно до 30000 рублей (т. 1, л.д. 109-113, т. 6, л.д.126-128).

Из показаний свидетеля Г.Н. следует, что она работает в должности ведущего бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ» с /___/, в период с /___/ по /___/ работала в должности бухгалтера ОГБУЗ «/___/ РБ». В ее обязанности входило: начисление заработной платы тем работникам, которые оказывали услуги в платных приемах. Данная заработная плата начислялась со специального счета по платным услугам. Также с данного счета она начисляла заработную плату ФИО1 по приказам главного врача. Она (Г.Н.) начисляла заработную плату и формировала свои ведомости, а ФИО1 формировала свои ведомости по заработной плате в сфере розничной торговли (аптека), которые объединялись в один реестр по зачислению денежных средств, где была указана общая сумма к зачислению. Данную сумму она (Г.Н.) записывала в тетрадь, которая велась бухгалтерами ОГБУЗ «/___/ РБ», где отражались сведения о номере реестра, его дате, сумме. О том, что она сформировала реестры, сообщала другим бухгалтерам для формирования заявки. В представленной ей тетради выполнены записи по реестрам /___/ от /___/ и /___/ от /___/. Объяснить, почему в реестре /___/ от /___/ на сумму 209662, 25 рублей и /___/ от /___/ на сумму 247496, 11 рублей суммы в реестрах и тетради совпадают, но при этом сумма 12836, 86 рублей по реестру /___/ от /___/ и сумма 13000 рублей по реестру /___/ от /___/ не отражены в расчетных листках по начислению заработной платы ФИО1, не может. Предполагает, что ФИО1 формировала ведомости по розничной торговле (по оказанию платных услуг), которые ей предоставила и она (Г.Н.), объединила их в реестры со своими ведомостями, куда возможно было в электронном варианте внести изменения и в дальнейшем удалить. Только ФИО1 начисляла заработную плату в сфере оказания платных услуг розничной торговли по реализации лекарственных препаратов. Также ею (Г.Н.) выполнена запись в тетради по реестру /___/ от /___/ на сумму 10285, 40 рублей. На обозрение Г.Н. в ходе очной ставки представлен реестр /___/ от /___/ на сумму 46311, 21 рубль, в который внесена только ФИО1 Ей не известно, кто и при каких обстоятельствах сформировал данный реестр (т. 4, л.д. 146-155).

Свидетель А.С. на предварительном следствии показала, что работает в ОГБУЗ «/___/ РБ» с /___/, с /___/ по /___/ она работала в должности бухгалтера и проводила начисления по платным услугам. В программе «/___/» она формировала реестр, который отправляла по обмену ФИО1, к которому ФИО1 составляла платежные поручения. В представленной ей тетради ею выполнена запись по реестру /___/ от /___/ на сумму 10000 рублей, данный реестр составляла она. По факту составления реестра /___/ от /___/ на сумму 38052, 21 рубль и платежного поручения к нему пояснить ничего не может, кто составил данные документы, ей не известно. Кто-то продублировал номер реестра /___/, который она ранее составила на сумму 10000 рублей. ФИО1 она начисляла заработную плату, но суммы были небольшие, не более 10 000 – 15000 рублей (т. 4, л.д. 161-165)

Из показаний свидетеля Г., данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она проживает в /___/, в /___/ работала в ПАО «Росбанк». ФИО1 она не знает. О перечислении на её счет денег со счета ФИО1 поясняет, что возможно ФИО1 была клиентом ПАО «/___/», и в связи с удаленностью проживания ФИО1 от банка могла перечислять ей (Г.) деньги на счет в ПАО «/___/» для обналичивания и оплаты кредита в ПАО «/___/» (т. 1, л.д. 193-196).

Свидетеля Б., в ходе предварительного расследования подтвердила показания ФИО1 о том, что та арендовала у неё для своих дочерей квартиру в /___/. Оплачивала, перечисляя ей деньги на банковскую карту (т. 1, л.д. 197-199). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля М., данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она проживает в /___/, работает в ПАО «/___/». ФИО1 знает давно. В /___/ ФИО1 обратилась к ней с просьбой о перечислении на ее (М.) банковскую карту денежных средств, которые в дальнейшем она (М.) должна была обналичить и положить их на расчетный счет ее бывшего мужа – Ч.Ю. Она (М.) согласилась и сообщила номер своей карты ФИО1 После этого ФИО1 несколько раз перечисляла деньги на карту, которые она (М.) обналичивала, формировала платежное поручение и через кассу вносила деньги на счет Ч.Ю. (т. 1, л.д. 223-227).

Из показаний свидетеля К., данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности консультанта – экономиста комитета исполнения бюджета и кассового обслуживания Департамента финансов /___/. Департамент финансов /___/ проверяет заявки на выплату средств на правильность оформления и полноту заполнения реквизитов, на соответствие указанного в заявке кода вида расходов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа. Данная заявка поступает в Департамент финансов через программу «/___/» без документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств. Заявка ОГБУЗ «/___/ больница» в печатном виде представляет собой платежное поручение, сформированное больницей в «/___/», без указания банковских реквизитов. Она (К.) приступает к проверке данной заявки, когда заявка подписана двумя электронными подписями должностных лиц, указанных в карточке образцов подписей и оттиска печати. Наличие и достаточность средств на лицевом счете программа «/___/» проверяет автоматически. Достоверность предоставленных в заявке сведений о сумме перечисленных денежных средств не проверяется в Департаменте финансов /___/, поскольку это не установлено действующими нормативно-правовыми актами Российской Федерации. Каждое областное учреждение (в том числе и ОГБУЗ «/___/ больница»), имеющее лицевой счет в Департаменте финансов /___/, осуществляющее свою деятельность через «/___/», имеет свою учетную запись в данной системе. На каждого сотрудника заводится учетная запись с определением уровня полномочий, к которому привязывается сертификат электронной подписи, предоставляемый Учреждением в Департамент финансов /___/ в электронной версии. При поступлении заявки (платежного поручения без банковских реквизитов) для санкционирования в «/___/» система имеет техническую возможность определить лиц, на чьих компьютерах был сформирован документ, то есть под чьей учетной записью сотрудник вошел в компьютер. Возможно просмотреть дату, время создания документа, его статус, а также фамилию лица, под чьей учетной записью был создан документ. Учитывая вышеизложенное и были подготовлены ответы в /___/ Департаментом финансов /___/, представленные ей (К.) на обозрение: платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 37063, 94 рублей было сформировано под учетной записью ФИО1, С., платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 1818 500 рублей было сформировано под учетной записью ФИО1, платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 45193,20 рублей было сформировано под учетной записью ФИО1, платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 38052, 21 рубль было сформировано под учетной записью ФИО1, платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 1468500 рублей было сформировано под учетной записью С., платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 18000 рублей было сформировано под учетной записью ФИО1, платежное поручение (заявка) /___/ от /___/ на сумму 991 500 рублей было сформировано под учетной записью ФИО1. То есть данные документы формировались в компьютерах с учетной записью ФИО1 и С. Вышеуказанные документы могли формироваться как указанными лицами, так и иными лицами, которые работали на их компьютере. Остальные платежные поручения, предоставленные ей на обозрение, формировались уже сотрудниками Департамента финансов /___/ после поступления вышеуказанных заявок из ОГБУЗ «/___/ больница» (т. 6, л.д. 132-137, том 8, л.д. 11-16).

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показала, что она работает ведущим специалистом по кадрам ОГБУЗ «/___/ больница» с /___/ года. По факту издания приказов главного врача для начисления премии ФИО1 пояснила: в период начисления заработной платы заместителя главного врача по экономическим вопросам Г.О. (ранее у нее была фамилия С.) приносила ей сведения о премиальном фонде заместителей главного врача и главного бухгалтера на отдельном листе за подписью главного врача М. (либо лица его замещающего). В данной таблице были указаны проценты премий, положенных к выплате, которые зависели от годового премиального фонда руководителя учреждения. Общая сумма премии главному бухгалтеру не может превышать 80 процентов от годового премиального фонда руководителя учреждения. На основании представленных ей сведений она готовит приказ от имени главного врача на каждого заместителя и главного бухгалтера в 3-х экземплярах (в бухгалтерию, личное дело и архив). После подписания приказа о премии, один экземпляр она передает в бухгалтерию, где подпись работника не обязательна, так же как и в архив. Третий экземпляр вносится в личное дело работника, в котором работник должен расписаться. ФИО1 она также ознакамливала с приказами на премию, обычно в месяц, когда начислялась премия, иногда позже, насколько позже, сказать затрудняется. Чаще она (В.) ходила к ФИО1 за подписью в приказе на премию, так как ФИО1 была постоянно занята (т. 6, л.д. 120-125).

Оценивая показания, указанных свидетелей, суд признает их достоверными, так как они последовательны, согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами. Сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, оснований для её оговора, равно как и противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих эти показания под сомнение, судом не установлено.

В качестве доказательств виновности подсудимой ФИО1 стороной обвинения представлены также письменные документы.

По сведениям ПАО «/___/» по состоянию на /___/ ФИО1 в отделениях, подчиненных Сибирскому банку ПАО «/___/», имела несколько счетов, в т.ч. счета /___/ и /___/. (т.3 л.д. 229)

В ходе предварительного расследования в ОГБУЗ «/___/ больница» изъяты документы бухгалтерского учета, реестры и платежные поручения за /___/ годы.

Из протоколов осмотра предметов следует, что были осмотрены: реестры и платежные поручения, предоставленные ОГБУЗ «/___/ больница», за:

/___/

/___/

/___/ 

Осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( т.3 л.д. 168-173)

В ходе предварительного расследования ПАО «/___/» был предоставлен компакт-диск с выпиской движения денежных средств по счету /___/, открытого на имя ФИО1. 

При осмотре компакт диска установлены: файлы «/___/» и «/___/», где отражены сведения о перечислении денежных средств со счета ФИО1 на расчетные счета в ПАО «/___/» иных лиц (М., М.А., Б., Г.). При осмотре компакт диска установлены файлы: «/___/», где обнаружена выписка карты «XXXX XXXX XXX1 /___/» за период со /___/ по /___/г., «/___/», где обнаружена выписка карты «XXXX XXXX XXX1 /___/» за период с /___/ по /___/, открытых на имя ФИО1. 

Компакт- диск был признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 3, л.д. 174-206, 207-226, 229, 231-242, т. 4, л.д. 1-53, 54)

Согласно протоколу осмотра предметов, были осмотрены реестры и платежные поручения за /___/, предоставленные ОГБУЗ «/___/ больница», а именно: реестры заявок ОГБУЗ «/___/ больница» от /___/, от /___/, от /___/, от /___/, от /___/, от /___/, которые были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (т.7, л.д. 3-26)

Приказы о выплате ФИО1 ежемесячных премий: /___/ (т. 6, л.д. 156-221);

Согласно сведениям о сумме выплат ФИО1 ежемесячных премий, суммы, начисленные главному бухгалтеру ФИО1, аналогичны суммам, указанным в приказах о выплате ежемесячных премий ФИО1 за период с /___/ по /___/ (т. 6, л.д. 224-248);

Согласно сведениям из Департамента финансов /___/, нижеперечисленные платежные поручения в программе «/___/» сформированы под учетной записью пользователя ФИО1: /___/ от /___/ на сумму 37063, 94 рубля (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению указанные денежные средства на перечисление ФИО1 в качестве пособия по временной нетрудоспособности), /___/ от /___/ на сумму 1818 500 рублей (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению, в нем указана ФИО1 с перечислением ей денежной суммы- 120000 рублей), /___/ от /___/ на сумму 45193, 20 рублей (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению на перечисление ФИО1 указанных денежных средств в качестве заработной платы), /___/ от /___/ на сумму 38 052, 21 рублей (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению на перечисление ФИО1 указанных денежных средств в качестве пособия по временной нетрудоспособности), /___/ от /___/ на сумму 18000 рублей (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению указанных денежные средства на перечисление ФИО1 заработной платы), /___/ от /___/ на сумму 991500 рублей (согласно реестра /___/ от /___/ к данному поручению, в нем указана ФИО1 с перечислением ей денежной суммы – 100000 рублей. (т. 6, л.д. 80-87)

Кроме того, к материалам дела в качестве вещественных доказательств приобщены копии приказов о предоставлении ФИО1 отпусков, предоставлении ей права на льготный проезд к месту отдыха, о направлении её в командировки, а также копии листков нетрудоспособности за /___/ года, положение об оплате труда руководителя, его заместителей и главного бухгалтера, расчетные листки ФИО1 за период с /___/ по /___/, карточки – справки за /___/ годы, авансовые отчеты ФИО1 с оправдательными документами, выписки из лицевого счета ОГБУЗ «/___/ больница», журнал операций расчетов с подотчетными лицами с /___/ по /___/. 

Все перечисленные документы, приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, подвергнуты экспертному исследованию. ( т.2 л.д. 4- 250 )

Согласно выводам бухгалтерской экспертизы /___/ от /___/ на счета ФИО1 в ПАО «/___/» /___/, /___/ за период с /___/ по /___/ с лицевых счетов ОГБУЗ «/___/ больница» № /___/ и /___/ в счет оплаты труда произведены перечисления денежных средств, в том числе со счета М104000518, не отраженные в расчетных листках, карточках – справках ФИО1, а именно:

- /___/ – 29086, 51 рублей (перечисление зарплаты за /___/ согласно реестра /___/ от /___/), 

- /___/ – 46 311, 21 рубль (перечисление пособия по временной нетрудоспособности за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 25000 рублей (перечисление зарплаты за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 37063, 94 рубля (перечисление пособия по временной нетрудоспособности за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 120 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 45193, 20 рублей (перечисление зарплаты за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 38052, 21 рубль (перечисление пособия по временной нетрудоспособности за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 50 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 45 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 35 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 18 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 100 000 рублей (перечисление зарплаты за 1-ую половину /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

данные о выплатах заработной платы со счета /___/, не отраженные в расчетных листках, карточках –справках ФИО1, а именно:

- /___/ – 12836,86 рублей (перечисление зарплаты за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 13 000 рублей (перечисление зарплаты за /___/ согласно реестра /___/ от /___/).

Также по данным выписок из счетов ФИО1 в ПАО «/___/» /___/, /___/ за период с /___/ по /___/ ФИО1 с лицевого счета ОГБУЗ «/___/ больница» № /___/ перечислены денежные средства в качестве компенсации командировочных расходов, оплаты проезда в отпуск, из которых имеются данные о выплатах в подотчет средств, не отраженные в журналах операций по расчетам с ФИО1, а именно:

- /___/ – 5 900 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 31900 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 2 800 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 38090 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 23 240 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 2 600 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 14 300 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 26 000 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 25 850 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 4 800 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 4 200 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ 600 рублей (перечисление командировочных расходов (проезд) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 21 462 рубля (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 5 738 рублей (перечисление компенсации проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 49 570 рублей (перечисление компенсации проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 5 600 рублей (перечисление командировочных расходов (суточные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –30 250 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 36 308 рублей (перечисление командировочных расходов (квартирные) за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 38 100 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –25 000 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –56 000 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –65 000 рублей (перечисление компенсация проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –38 450 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –39 550 рублей (перечисление компенсация проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –22050, 27 рублей (перечисление компенсации проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –45 000 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –16786,08 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –64866,86 рублей (перечисление компенсации проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –20 000 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –23 580 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ – 38764 рубля 12 копеек, (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/, /___/ ФИО1 выдано под отчет 2419, 88 рублей, а не 41184 рубля),

- /___/ –33 150 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –45 241 рубль (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –46601, 76 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –56157, 24 рубля (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –9 850 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –46 500 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –86 120 рублей (перечисление компенсации проезда в отпуске согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –35 850 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/),

- /___/ –49 500 рублей (перечисление командировочных расходов за /___/ согласно реестра /___/ от /___/).

Кроме того, эксперт указывает, что из данных, отраженных в журналах операций расчетов с подотчетными лицами ОГБУЗ «/___/ больница» по подотчетному лицу ФИО1 по состоянию на /___/ задолженность последней составляет 25000 рублей. (т. 1, л.д. 130-153);

Изложенные выводы экспертного заключения, данные квалифицированным специалистом с большим стажем экспертной работы, суд признает обоснованными, поскольку они согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, и поэтому кладет их в основу приговора. Оснований сомневаться в подлинности представленной эксперту документации, а также в её достаточности у суда не имеется.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении преступления, указанного в установочной части приговора, доказанной. Исследованные доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. Данные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласующимися между собой, логически взаимосвязанными, подтверждающими и дополняющими друг друга, и в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

При этом, к изначальной версии ФИО1 об отсутствии в её действиях вины по эпизодам хищения денежных средств по реестрам: /___/ от /___/;., /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/ суд относится критически. 

В судебном заседании установлено, что денежные суммы по указанным реестрам поступили именно на счета ФИО1 в ПАО «/___/» /___/, /___/.

Свою непосредственную причастность к незаконному получению денежных средств по реестрам /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/; /___/ от /___/ она признавала в ходе предварительного расследования.

Согласно её же показаниям на предварительном следствии, полученными денежными суммами по указанным выше реестрам она распоряжалась по своему усмотрению. 

Так, /___/ по реестру /___/ от /___/ поступила сумма 49570 рублей, которая, по показаниям ФИО1, была потрачена ею на переводы на другие карты, какие именно, не помнит, сняла 4000 рублей в банкомате в /___/, оплатила пользование стационарным телефоном «/___/».

/___/ по реестру /___/ от /___/ поступила сумма 65000 рублей, которой ФИО1 распоряжалась лично (снимала деньги в банкомате в /___/ (3000 рублей и 2000 рублей, 500 рублей, 500 рублей), осуществляла покупки в торговых точках /___/, в /___/.

/___/ по реестрам /___/ и /___/ от /___/ поступили суммы 38450 рублей и 39550 рублей. После поступления этих денежных средств ФИО1 осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты (15000 рублей), оплачивала электроэнергию, сняла деньги в банкомате в /___/ (40000 рублей и 25000 рублей).

/___/ по реестру /___/ от /___/ поступила сумма 22050, 27 рублей. Со слов подсудимой, после поступления указанных денежных средств она осуществила перевод денег на всю сумму, кому не помнит. 

/___/ по реестру /___/ от /___/ поступила сумма 64866, 86 рублей, которой ФИО1 также распорядилась лично, переведя их на карту другому лицу, кому не помнит.

/___/ по реестру /___/ от /___/ поступила сумма 5738 рублей. После поступления этой суммы она (ФИО1) осуществила частичное погашение своих краткосрочных займов, переводы на другие карты, какие именно, не помнит, снимала деньги в банкомате в /___/, осуществляла покупки в магазинах, оплатила за электроэнергию.

Оценивая версию подсудимой в ходе предварительного расследования о том, что, получая денежные средства, начисленные ей в виде заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности и премий, считала эти начисления законными, поскольку сама изменения в реестры не вносила, суд приходит к убеждению, что указанная версия является надуманной.

К такому выводу суд приходит на основании показаний свидетелей А., К.Л., Г.Н. и А.С., работающих в период рассматриваемых события бухгалтерами в ОГБУЗ «/___/ больница» о том, что они никогда не вносили в реестры подлежащих перечислению на счет ФИО1 суммы денежных средств, не указанные в расчетных листах и не подтвержденные необходимыми документами.

Внести изменения в реестры денежных средств с результатами зачислений в ПАО «Сбербанк России» возможно только в программе ПАО «/___/», которая имелась только на компьютере у ФИО1, обязанности которой на период её отпусков никто не исполнял.

Таким образом, суд приходит к убеждению, что именно ФИО1, зная порядок ведения и отражения финансово-хозяйственной деятельности ОГБУЗ «/___/ больница», особенности бухгалтерского учета, оформления первичных бухгалтерских документов, расчетов и платежных поручений, имея возможность использовать должностные полномочия главного бухгалтера, вносила без законных к тому оснований изменения в реестры на свою фамилию о подлежащих перечислению денежных суммах, не отраженных в расчетных листках и не подтвержденных необходимыми документами.

Ссылка ФИО1 на то, что, часть изложенных в обвинении денежных средств она передавала главному врачу ОГБУЗ «/___/ больница» М., выполняя тем самым его указания, не является основанием для признания её действий по отношению к похищенным денежным средствам законными.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, так как подсудимой совершено длящееся преступление, хищение денежных средств совершено у одного и того же собственника, фактически из одного и того же места, так как в судебном заседании установлено, что, руководствуясь корыстным мотивом, подсудимая с целью извлечения незаконной наживы за счет средств ОГБУЗ «/___/ больница» путём фальсификации бухгалтерских документов, придавая им законный вид, вводила работающих с нею лиц в заблуждение, используя доверительные отношения с ними, а также работников Департамента финансов /___/, изымала в свою пользу денежные средства ОГБУЗ «/___/ больница», распоряжаясь ими по своему усмотрению.

К выводу о том, что ФИО1, совершая хищение, использовала своё служебное положение, суд приходит исходя из того, что, работая в должности главного бухгалтера, она обладала правом подписывать реестры платежных поручений, которые служили основанием для перечисления денежных средств на её счета.

При этом ФИО1 злоупотребляла доверием других лиц, пользующихся правом первой и второй подписи в платежных документах, взаимодействие с которыми было построено на доверии, без постоянного и сплошного контроля с их стороны за обоснованностью сумм, подлежащих перечислению на счета подсудимой. После чего указанные лица, будучи обманутыми относительно законности платежей, ставили свои электронные подписи, и документ направлялся для непосредственного исполнения в банк. 

Квалифицирующий признак "в особо крупном размере" нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в соответствии с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, особо крупным размером в ст. 159 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

О наличии в действиях ФИО1 прямого умысла, направленного на хищение денежных средств, свидетельствует способ хищения, в частности то, что, внося изменения в реестры о перечислении денежных сумм по разным основаниям на свою фамилию, осознавала, что фактически эти суммы вносятся незаконно, поскольку не могла не знать о суммах полагающихся ей выплат на законном основании, получая пособия по временной нетрудоспособности, возмещение командировочных расходов и расходов на проезд к месту отдыха, осознавала, что для начисления ей этих выплат нет законных оснований, т.е. осознавала противоправный, безвозмездный характер своих действий, однако желала их получения в свою собственность путем перечислений на свою банковскую карту.

Последующее распоряжение похищенными денежными средствами свидетельствует о корыстном мотиве совершенных подсудимой действий.

Психическое состояние подсудимой у суда сомнений не вызывает. С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного преступления, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминированного ей деяния.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает, что она совершила умышленное тяжкое преступление, ранее не судима, имеет постоянное место жительства, по месту жительства и прежнему месту работы характеризуется положительно, на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит. ( т.5 л.д. 183, 186,188, 190, 192)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, а также частичное возмещение причиненного преступлением ущерба, выразившееся в перечислении на счет ОГБУЗ «/___/ больница» денежной суммы в размере 29500 рублей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не находит.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд не находит оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также не находит оснований и для изменения категории преступления на менее тяжкую с учетом правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих ее наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условие жизни ее семьи, материальное положение ее семьи, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. При этом суд находит возможным ее исправление без изоляции от общества, с применением условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, с возложением на нее исполнения определенных обязанностей.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В силу ст. 132 УПК РФ с ФИО1 подлежат взысканию в доход федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения защитнику Лихачеву А.В. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает. 

В ходе судебного разбирательства адвокатом Лихачевым А.В. был затрачен на участие в судебном заседании 1 рабочий день (/___/), в связи с чем ему надлежит выплатить вознаграждение в размере 2394 рубля.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления Уголовно – исполнительной инспекции; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию; возместить потерпевшему причиненный преступлением имущественный вред в размере 1841369 рублей 26 копеек.

Испытательный срок условно осужденной ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: /___/.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек, связанных с участием защитника Лихачева А.В. по назначению в ходе судебного разбирательства, 2394 (Две тысячи триста девяносто четыре) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Молчановский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии и участии её адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Т.И. Рудова

Приговор вступил в законную силу 30.07.2019.